Il 18 luglio 1299 alla presenza « reverendi patris domini Raynaldi dei gratia episcopi vicentini apostolice sedis nuncios presentibus venerabili patre domino Johanne episcopo carcassonensi et magnifico viro domino Jacobo de castellione domino de leusa et de condelo ac domino petro de Bellaperfica canonico bituricensi nunciis Excellentissimi domini philippi regis francorum illustris », Giovanni Balliol re di Scozia prestò solenne atto di sottomissione al Nunzio pontificio e giurò piena obbedienza al medesimo (2).

(1) Questo documento è riportato anche nei registri di Bonifacio VIII e da tale fonte fu studiato anche dal GORRANI nella sua *Biografia di S. Rainaldo*. Il suddetto autore poté avere il documento trascritto dai Registri di Bonifacio VIII attraverso Mons. C. Marini addeito all'Archivio di Castel S. Angelo nella II metà del 1700.

(2) In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducento-

L'atto fu redatto « apud Wissant de regno francie supra mare » (Picardia).

Il 22 seguente dello stesso mese il B. Rainaldo affidava ad una commissione scelta di persone Giovanni Baljol perchè fosse custodito « in castro sive domo de malamansione » in dio-

tesimo nonagesimo nono indictione duodecima die decima octava mensis julii pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno quinto. In presencia Reverenti presentibus venerabili patre domino Johanne Episcopo Carassonensi et magnum petro de Bellapertica canonico Bituricensi nunciis Excellentissimi domini philippi Regis Francorum illustris, neom in presencia mei notarii et testium subscriptorum Constitutus magnificus vir dominus Johannes de Baljolo dictus Rex Scocie assensens se liberum et libere assignatum ob reverenciam Sanctissimi patris domini Bonifacii summi pontificis ex parte Excellentissimi domini Eduardi Regis Anglie Illustris in manibus potestate et arbitrio dicti domini Episcopi Vicentini nunci memorati recipientis vice et nomine dicti domini pape promisit et convenit simpliciter sponte ac libere dicto domino Episcopo Vicentino nuncio recipienti simpliciter sponte ac libere dicto domino Episcopo simplici et totaliter obedire mandatis ordinationibus et benedictionibus dicti domini pape et dicti domini Episcopi Vicentini vel alterius ab ipso domino papa super hoc mandatum habentis et ire cum dicto domino Episcopo vicin semel et pluries ac stare et manere in loco seu locis in quo vel quibus dictus dominus episcopus vicentius eum manere et stare duxerit ordinandum et alio seu aliis vel a loco seu locis in quo vel quibus positus esset per eum vel sibi mandaretur quod staret sine speciali eiusdem domini episcopi licentia et assensu vel alterius qui super hoc haberet cum vera bulla dicti domini pape speciale mandatum donec dictus dominus papa de persona ipsius aliter duxerit ordinandum pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis dictus dominus Johannes rex Scocie in manibus dicti domini episcopi vicentini recipientis ut dictum est submisit et obligavit sponte et libere personam suam et omnia bona sua iura et actiones presentes et futuras ubicunque sunt vel esse possent specialiter romane ecclesie et dicto domino pape ita quod si predicta omnia et singula non fecerit et non observaverit plene ut dictum est nomine pene omnia bona sua ubicunque sunt vel erunt deveniant ipso facto in jus et potestatem dicti domini pape et sint romane ecclesie et dicti domini pape. Insuper ad maiorem firmitatem omnium premissorum dictus dominus Johannes Rex Scocie iuravit ad sancta dei evangelia omnia et singula suprascripta, ut dictum est, facere et inviolabiliter observare. Actum apud Wissant de regno francie supra mare in hospicio Johannis steveri presentibus dominis E. domino de Berleia, Roberto liverd, magistro Guillelmo de Rivo elerico et notario domini regis francie et dominis Lancelmo preposito sancte legie mediolanensis, thoma de vico pisano canonico lunensi capellanus dicti domini episcopi vicentini et magistro Nerio eiusdem notario et aliis pluribus ad hec testibus vocatis.

cesi di Cambrais nei Paesi Bassi dopo aver ricevuto formale promessa dagli ufficiali che avrebbero custodito il re di Scozia « fideliter sine dolo et fraude iuxta assignationem et traditionem huiusmodi ipsius domini episcopi vicentini ».

L'atto fu redatto « Cameraci iuxta domum dominorum... Capituli Cameracensis » alla presenza di alcuni notari cappellani ed amici del B. Rainaldo (1).

(1) In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Indictione II, die mercurii vigesimo secundo julii, pontificatus domini Bonifacii divina providencia pape VIII anno quinto. In presencia domini Bonifacii divina providencia pape VIII anno quinto. In presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum. Constitutus personaliter coram reverendo in Xristo patre domino Raynaldo dei gratia episcopo vicentino apostolice sedis nuncio super reformanda pace inter excellentissimos principes dominos francie et anglie reges illustres et hiis que ad eam pertinent, viris venerabilibus et discretis dominis magistro Walthero dicto le chat laudonensis canonico officiali Bonohomine de sublaco Cameracensis et Bartolomeo dicto preposito corisio Bonohomine de sublaco Cameracensis et reverendi patris domini G. dei gratia episcopi Cameracensis. Idem dominus Raynaldus episcopus vicentius matia episcopi Cameracensis. Johannem de Balliolo dictum regem Scocie datum magnificum virum dominum. Johannem de Balliolo dictum regem Scocie datum assignatum et traditum ac eadem libertatum a potestate predicti domini regis anglie in qua erat in manibus supradicti domini nunci nomine et vice ipsius domini summi pontificis ibi presentem tradidit et assignavit nomine et vice ipsius domini summi pontificis et pro eo tenendum custodiendum et tute conservandum bona fide, sine dolo et fraude in castro sive domo de malamansione servandum donec dictus dominus papa de persona ipsius aliter duxerit ordinandum ex nunc eadem in castro sive domo de malamansione servandum donec dictus dominus papa de persona ipsius aliter duxerit ordinandum et alio seu aliis vel a loco seu locis in quo vel quibus positus esset per eum vel sibi mandaretur quod staret sine speciali eiusdem domini episcopi licentia et assensu vel alterius qui super hoc haberet cum vera bulla dicti domini pape speciale mandatum donec dictus dominus papa de persona ipsius aliter duxerit ordinandum pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis dictus dominus Johannes rex Scocie in manibus dicti domini episcopi vicentini recipientis ut dictum est submisit et obligavit sponte et libere personam suam et omnia bona sua iura et actiones presentes et futuras ubicunque sunt vel esse possent specialiter romane ecclesie et dicto domino pape ita quod si predicta omnia et singula non fecerit et non observaverit plene ut dictum est nomine pene omnia bona sua ubicunque sunt vel erunt deveniant ipso facto in jus et potestatem dicti domini pape et sint romane ecclesie et dicti domini pape. Insuper ad maiorem firmitatem omnium premissorum dictus dominus Johannes Rex Scocie iuravit ad sancta dei evangelia omnia et singula suprascripta, ut dictum est, facere et inviolabiliter observare. Actum apud Wissant de regno francie supra mare in hospicio Johannis steveri presentibus dominis E. domino de Berleia, Roberto liverd, magistro Guillelmo de Rivo elerico et notario domini regis francie et dominis Lancelmo preposito sancte legie mediolanensis, thoma de vico pisano canonico lunensi capellanus dicti domini episcopi vicentini et magistro Nerio eiusdem notario et aliis pluribus ad hec testibus vocatis.

Il giorno 23 luglio nel castello di Cambrais « in domo domini episcopi cameracensis » Giovanni Baljol prometteva sotto missione ed accettava quanto papa Bonifacio VIII per mezzo del suo legato aveva stabilito (1). Un anno dopo e precisamente il 28 settembre 1300 il Re di Scozia dal Castello di Cambrais veniva trasferito in un Castello della diocesi di Langres nella Sciampagna « in castro Jeuriaci in montana abbatis Clunniacensis lingonensis diocesis » e quivi dal B. Rainaldo affidato alla custodia di una commissione formata da Salvino da Bergamo notaio, Ramusino Busolo da Parma, Perrotto di Savoia (2).

magistris Nerio de podliobonizi ac Salvino de pergamo notaritis capellanis et sociis predicti domini episcopi Vicentini testibus ad hec vocatis et rogatis specialiter.

(1) Anno Indictione et pontificatu predictis die vigesimo tercio julii. In castro cambrensi in domo domini episcopi cameracensis in presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum. Suprascriptus si dominus et sanctissimus pater dominus Bonifacius VIII non ordinaret de eo et de rebus ad eum pertinentibus et Regno Scoecie quod successor seu successor eius quo usque ordinatum esset, ordinare possint iuxta eorum vel aliorum eorum voluntatem. In quorum manibus esse vult et se summum sicut est in manibus dicti domini Summi pontificis, quousque de eo et predictis fuerit ordinatum. Actum in dicto loco presentibus dominis Gerardo de Clara canonico Cameracensi, dominis Iancelmo et thoma de vicopisano predictis capellanis dicti domini episcopi et magistro Nerio eiusdem notario et aliis pluribus ad hec testibus vocatis.

(2) In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo. Indictione terciadeima, die vigesimo octavo septembris, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno sexto. In presencia mei Constantini notarii et testium infrascriptorum. Reverendus pater dominus Raynaldus dei gratia episcopus vicentinus apostolice sedis nuncius nomine et vice sanctissimi patris domini Bonifacii divina providencia summi pontificis assignavit et traiecit magistro Salvano de pergamo notario, Ramusino Busolo de parma et perrotto dicto de Sabauda damnicolis et familiaribus suis tanquam irritatis sibi et fidelibus dominum Johannem de Baljolo Regem Scoecorum Illustrum custodiendum et servandum in castro Jeuriaci in montana abbatis Clunniacensis lingonensis diocesis, donec eis per dictum summum pontificem vel per ipsum dominum Episcopum aliud mandaretur de eo specialiter faciendum mandavit eadem dicto domino Regi presenti ut de dicto castro loco assignato sibi per familiarium vel maioris partis eorum et si contingeret aliqua vice eum exire de dicta licentia et sociatus ab eis causa spectandi mandavit quod non exiret dictum castrum ante solis ortum et quod rediret ad dictum castrum et rein-

Tra questi documenti originali riguardanti il B. Rainaldo si trova anche una copia autentica quasi contemporanea all'originale di una lettera del B. Rainaldo a Giovanni Baljol in cui il Nunzio papale gli intimava sotto pena di scomunica di non allontanarsi dal luogo assegnatogli come dimora. La lettera del B. Rainaldo reca la data dell'11 novembre 1299 e fu scritta « apud malammansionem in camera episcopi cameracensis » mentre la copia autentica della lettera fu redatta dal notaio Costantino dal Pozolo da Milano per ordine del Camerario pontificio Giovanni (1). Tra i testimoni presenti a questo

trarete ante solis occasum sub pena omnium honorum suorum et juramenti prestiti, dicto domino Episcopo, ac excommunicationis quam incurrat ipso facto contrarium faciendo et sub aliis penis omnibus contentis tam in obligationibus factis per ipsum Regem dicto domino pape et Romane Ecclesie, quam in sententia lata per ipsum dominum Episcopum contra dictum Regem et alios et mandatis factis eidem quam et que omnia ibidem idem dominus Episcopus innovavit confirmavit et approbavit ut melius de iure potuit. Actum in dicto castro Jeuriaci presentibus venerabilibus patre domino patre Ilarito episcopo illustris sancte bruns, dominis fratre Raynaldo decano dicti loci et fratre ... decano de Verzi ordinis sancti donati in strata mediolanensis diocesis et Nerio de podliobonizi notario et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Constantinus dictus de pozolo clericus mediolanensis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius ac scriba predicti domini Raynaldi Episcopi vicentini apostolice sedis nunci per dictis omnibus et singulis una cum testibus suprascriptis presens interfui et de mandato et auctoritate dicti domini episcopi ea scripsi et publicavi meoque signo consueto signavi Rogatus.

(1) Hoc exemplum transumptum est per me Constantinum notarium infrascriptum de prothocolo magistri Neri Spironelli de podliobonizi auctoritate apostolica et imperiali notarii publici scriba tunc reverendi patris domini Raynaldi dei gratia Episcopi vicentini, super quibusdam actibus per ipsum dominum episcopum tunc apostolice sedis nunci ut infra sequitur. In Xristi nomine amen. Nos Raynaldus dei gratia episcopus vicentinus apostolice sedis nunci super negotio reformande pacis inter dominos dei gratia philippum francie et Eduardum Anglie Reges Illustris, requirimus et movemus primo, secundo, et tercio et peremptorie vos domine Johannes de Bayliuel Rex Scoecorum qui presentes estis et omnes alios et singulos tam clericos quam laycos et cuiuscunque ordinis status dignitatis seu conditionis existant presentes et absentes ad quos presens nostra sententia quomodocumque prevenierit, quatenus cum vos domine Rex sitis assignatus et traditus nobis recipientibus vice et nomine sanctissimi patris et domini nostri domini Bonifacii summi pontificis et pro eo de consensu et voluntate predictorum regum promiseritis, obligave-

atto c'era anche un certo « Jacobinus de Concorezo » probabilmente imparentato col B. Rainaldo. Questa lettera del B. Rainaldo a Giovanni Baholo lascia supporre che quest'ultimo avesse tentato di sottrarsi alla custodia contravvenendo così ai precisi comandi impartitigli dal Nunzio pontificio.

Quando il B. Rainaldo ritornò dalla nunziatura di Francia fu eletto all'arcivescovado di Ravenna e nella sede di Vicenza gli fu sostituito Altegrado della famiglia Cattaneo, signori di Lendinara.

Alla luce dei documenti dell'Archivio Vaticano vanno rettificate alcune inesattezze in cui incorse il Riccardi nella sua Storia dei Vescovi vicentini, seguendo l'Ughelli ed il Barbarano.

Benedetto XI il 20 novembre 1303 trasferiva il B. Rainaldo

riths, et juraveritis nobis recipientibus et stipulantibus ut dictum est, non recedere a nobis nec a loco vel locis in quo vel quibus vos esse seu manere mandavimus aliqua ratione vel modo, vel a loco seu locis in quo vel quibus vos esse seu stare mandavimus, vel ad quem vel quos vos ducere vellemus seu duceremus, vel per alium seu alios duci faceremus, sine nostra expressa et libera voluntate ac licentia sub excommunicationis pena et penis aliis in promissione et obligacione per vos nobis ut dictum est factis, et contentis, et sub virtute prelati iuramenti non recedatis absque nostra expressa licentia, vel aliteris super hoc a dicto domino nostro summo pontifice speciale mandatum habentis. Et hiis omni exceptione et occasione remotis et stabilitis quocumque et ubicumque vobis semel et pluries mandavimus seu mandavimus in futurum et hic vobis expresse mandamus nunc sub penis et iuramento predictis. Et quod nullus cuiuscumque status ordinis seu dignitatis existat, nos mandata ordinationes et dispositiones nostras circa hec audeat sub excommunicationis pena quomodolibet impedire seu contrarium attemptare. Alioquin vos domine Johannes Rex Scotorum ex nunc prout ex tunc contrarium faciendo procurando seu assensiendo excommunicationis et alie obligacionis ac iuramenti penis in hiis scriptis decernimus subiacere, ne non omnes alios et singulos ut dictum est tam clericos quam laycos cuiuscumque conditionis status seu dignitatis existat nos vel alios pro nobis quomodolibet impediendes vel molestantes in predictis vel aliquo predictorum excommunicationis sententia innodamus in universitates seu loca eorum, si domini locorum fuerint, supponimus ecclesiastico interdictio, a qua sententia nullus absolvi valeat nisi a nobis vel a superiori nostro vel de eius licentia speciali. Lata et pronuntiata fuit dicta sententia in scriptis per dictum dominum Raynaldum episcopum vicentinum sedentem pro tribunali presentibus dicto domino Johanne Rege Scotorum et multis de ipsius familia et aliis audientibus apud malmanmsionem in camera Episcopi Cameracensis, Cameracensis diocesis coram religiosis viris fratribus Gervasio magistro in Theologia et Nicolao de Brugis ordinis minorum

alla sede di Ravenna dopo la morte di Opizone. Bonifacio VIII aveva riservata alla S. Sede la provvisione di Ravenna, ma il capitolo ignorando la costituzione pontificia (così dice la lettera di Benedetto XI) si era raccolto per l'elezione del nuovo vescovo. Nacque una scissione tra i canonici. Alcuni volevano per vescovo un certo « Leonardus de flisco prepositus ecclesie Brugensis et Tornacensis » ma i più il nostro B. Rainaldo. Il papa appoggiò il secondo partito (1).

Prima ancora di emettere la bolla di translazione del B. Rainaldo il giorno 12 novembre 1303 (2) Benedetto XI riservava alla S. Sede la provvisione di Vicenza ed il 9 dicembre dello stesso anno eleggeva a Vescovo di Vicenza il soprannominato Altegrado.

ed discretis viris domino Guilielmo de medioano capellano Alberto Raynerii de Senis et Jacobino Concorezo domicello dicti domini Episcopi vicentini et aliis pluribus testibus ad hec vocatis. Anno nativitatis domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Indictione duodecima die undecimo novembris pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno quinto.

In eisdem anno. Indictione et pontificatu, die quindecima mensis decembris apud Castellionem Ingonensis diocesis in hospicio Andree Gibuoyr hospitii Coram venerabili patre domino fratre Guidone abbate de pulcerviis ordinis Cluniacensis et fratre Hugone de Villarvis dicto Blancet ordinis minorum et dominis Thoma canonico Iunensi et Stephano de forio legum doctore sociis et alberto de Senis et perrotto de sabaudia domicellis dicti domini episcopi vicentini et aliis pluribus testibus ad hec. Suprascriptus dominus Raynaldus Episcopus vicentinus nuncius presente dicto domino Johanne Rege Scotorum sedens pro tribunali in scriptis suprascriptam suam sententiam contra dictum dominum Johannem Regem Scotorum et alios inovavit et approbavit mandans dicto domino Johanni Regi Scotorum presenti ut iret cum familiaribus ipsis domini episcopi Ghuviacum domum seu castrum quoddam abbatibus cluniacensis Ingonensis diocesis sub penis contentis in sua sententia supradicta, et quod inde non recedat aliqua ratione vel causa sine ipsis speciali licentia et mandato.

Ego Constantinus dictus de pozolo clericus mediolanensis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius hoc exemplum de prothocollo magistri neri Spronelli notarii predicti auctoritate et mandato Reverendi viri domini magistri Johannis domini pape Camerarii propria manu scripti et fideliter exemplavi nil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet intellectum et ad maioris roboris firmitatem meum consuetum signum apposui et me subscripsi rogatus.